
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120800139

139

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 231/ADLI-3/SBRJ/2020. Nova data de abertura: dia

29/12/2020, às 10h, conforme Errata nº 001/ADLI-3/2020. Inf.: www.infraero.gov.br,

www.licitacoes-e.com.br ou (61) 3312-3550

AMAURY CESAR SOUZA E SILVA

Presidente Comissão

AVISO DE CANCELAMENTO

A Infraero TORNA SEM EFEITO a homologação da LRE Nº 213/ADLI-

2/SBEG/2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 07/12/2020, edição 233,

p.110.

CRISTINA SERRÃO GONÇALVES

Presidente da Comissão de Licitação
GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 043/001/2020 ao TC Nº 07.2017.025.0002. Concedente:
Infraero/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: COMPAÑIA PANAMEÑA DE
AVIACIÓN S/A. CNPJ: 03.834.757/0001-79. Data de Ass: 30/11/2020.

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO E CONTRATOS
CO M E R C I A I S

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 009/001/2020 ao TC Nº 02.2019.034.0014. Concedente:
Infraero/SBNF, CNPJ 00.352.294/0034-89. Concessionário: TRANSPORTES EXECUTIVO LTDA.
CNPJ: 02.964.408/0001-09. Data de Ass: 05/09/2020.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 50840000590201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 03756224000116. Contratado : CFI - CORPORACAO FINANCEIRA -
INTERNACIONAL. Objeto: Acrescer 25% do valor inicial do Contrato; Suprimir 2,92% do
valor inicial do Contrato; Readequar a fase de ressarcimento do Contrato; Alterar a
Cláusula 4 - Remuneração; Alterar o Anexo 4 - Estrutura de Custos e Ressarcimento; Alterar
o Anexo 3 - Programa de Trabalho e Cronograma Indicativo; Converter o Produto 6c -
Elaboração de Hotsite do Projeto para Produto 6c - Branding dos Projetos Dutra, Concer e
CRT; Readequar o cronograma físico-financeiro. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57,
incisos I e IV c/c art. 65,inciso II, alíneas c e d e inciso I, alínea a e § 1º. Valor Total:
R$10.651.016,09. Fonte: 100000000 - 2020NE800274. Data de Assinatura: 27/11/2020.

(SICON - 07/12/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA., CNPJ sob nº 67.393.181/0001-34. Objeto: Promover
as seguintes alterações contratuais: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 03
(três) meses; reajustamento dos preços dos serviços contratados. Vigência: 07 de
dezembro de 2020 a 07 de março de 2021. Fundamentação Legal: Artigos nº 138 e nº
149, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da CONTRATANTE. Valor:
R$ 20.993,02 (vinte mil, novecentos e noventa e três reais e dois centavos). Nota de
Empenho: 2019NE000346. Data da assinatura: 07/12/2020. Processo nº
51402.218220/2018-33.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
CO M U N I C A D O

A Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA ,
comunica o novo endereço eletrônico para a pré-qualificação permanente e o
cadastramento de fornecedores e prestadores de serviços da SPA, no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF):

https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/fornecedores/home

Santos, 7 de dezembro de 2020.
FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL N.º 008/2020 - PROCESSO Nº 521/2020 - NOVA DATA
DE ABERTURA

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E
SUBSTUIÇÃO DE PEÇAS DE PRÉ-MOLDADOS (VIGAS E PILARES) EM CONCRETO ARMADO
DAS ESTRUTURAS DA PONTE ROLANTE DA TALHA ELÉTRICA DE 5,0T NA GERÊNCIA DO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN.

Informamos às empresas interessadas em participar do edital de licitação
Presencial n.º 008/2020, que fica definida nova data para abertura conforme segue
abaixo:

A) a DATA DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS que estava marcada para o
dia 09/12/2020 fica remarcada para o dia 15/12/2020, às 09h00min (hora local), onde será
iniciada a sessão na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN;

Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL N.º 010/2020 - PROCESSO Nº 499/2020 - NOVA DATA
DE ABERTURA

OBJETO: REFORMA DO ALOJAMENTO DA GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO
DE AREIA BRANCA-RN - GERTAB.

Informamos às empresas interessadas em participar do edital de licitação
Presencial n.º 010/2020, que fica definida nova data para abertura conforme segue
abaixo:

A) a DATA DO RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS que estava marcada para o
dia 10/12/2020 fica remarcada para o dia 16/12/2020, às 09h00min (hora local), onde será
iniciada a sessão na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN;

Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 07/12/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS PERIGOSOS GERADOS NO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa BRASLIMP
TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ nº 12.216.990/0001-89, no valor global de R$
64.944,00 (sessenta e quatro mil novecentos e quarenta e quatro reais). Assinado em
07/12/2020.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 07/12/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS
GERADOS NA GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Venceu o lote 01
(um) - Único, a empresa CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - CNPJ nº
09.234.399/0001-40, no valor global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).
Assinado em 07/12/2020.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 373/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que o Pregão

supracitado, cujo objeto foi a LOCAÇÃO E OPERAÇÃO DE GUINDASTE FLUTUANTE PARA
REALIZAR SERVIÇO DE EMBARQUE, TRANSPORTE E DESEMBARQUE DE PÁS
CARREGADEIRAS, TRATORES DE ESTEIRAS, DESCARREGADOR DE BARCAÇAS E OUTROS
EQUIPAMENTOS ENTRE O CAÍS DA GERTAB (ONSHORE) E O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA
BRANCA/RN(OFFSHORE), foi declarado FRACASSADO em 07/12/2020, conforme registro no
site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (84) 4005-5316, ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 73/2016. Processo
Administrativo nº 50905.000110/2020-16 decorrente da Adesão nº 05/2016. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CARDEAL GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.703.030/0001-88. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ
73/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29/12/2020". Fundamento Legal:
Art. 57, II da Lei 8.666/1993. Autorizado em 12/11/2020 na 2435ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.805.225,16 (um milhão,
oitocentos e cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos). Reserva
Orçamentária: 657/2020. Rubrica Orçamentária: 425901 - Serviço de Limpeza. Assina pela
CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CARDEAL
GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS LTDA seu Procurador, Olavo Almeida Junior. Prazo: 12
(doze) meses a contar de 29/12/2020. Data de assinatura: 07/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000925. Objeto: Eventual aquisição de materiais diversos
(suprimentos de informática, papelaria, pastas para arquivo, gêneros alimentícios,
descartáveis, impressos, formulários, papel xerográfico e outros)", conforme o que
consta no Processo Administrativo nº. 50905.000925/2020-97 e de acordo com as
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 08/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre,
Nº 21 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2020) 399008-39000-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-08T02:47:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




